

چکیده:

مقدمه و هدف:

کتابداران بالینی نقش مهمی در تامین نیازهای اطلاعاتی متخصصان مراقبت سلامت دارند که این امر موجب افزایش کیفیت مراقبت سلامت و خدمات پزشکی شده است. بررسی ویژگی های علمی و عملی این گروه از کتابداران می تواند در جهت شناخت بهتر نقش و بهره گیری از تجارب آنان موثر باشد.

روش پژوهش:

این پژوهش با استفاده از بررسی جامع منابع و متون انجام شد. مقالات مرتبط با اهداف پژوهش در پایگاههای اطلاعاتی معتبر مانند Emerald و ScienceDirect ، Google Scholar ، LISTA ، Web of Science ، PubMed مورد جستجو و ارزیابی قرار گرفت و در نهایت ۴۷ مقاله مرتبط بررسی گردید. نتایج بر اساس سوالات پژوهش گزارش و سپس با هدف تعیین ویژگی های علمی و عملی کتابداران بالینی تفسیر گردید. علاوه بر این پرسشنامه ای نیز تهیه و برای کتابداران بالینی عضو فهرستهای پستی و گروههای بحث الکترونیکی ارسال شد و نتایج آن با نتایج حاصل از بررسی متون مورد مقایسه واقع گردید.

یافته ها:

کتابداران بالینی و متخصصان اطلاعاتی از طریق روشهای مختلف دانشگاهی و تجربی می توانند آموزش های لازم را کسب کنند. فعالیت عمده آنان جستجوی اطلاعات و پاسخگویی به سوالات بالینی و ارزیابی و ترکیب منابع است. نقش آنان در فرایند پزشکی مبتنی بر شواهد به صورت مستقیم و به طور عمده با جستجوی شواهد و به طور غیر مستقیم از طریق همکاری در تولید شواهد است. از جمله توانایی های اصلی مورد انتظار از آنان توانایی جستجوی اطلاعات و شواهد، دانش زمینه ای پزشکی و مهارتهای ارتباطی است. پایگاه عمده مورد استفاده در کتابداری بالینی پایگاه کوکران است و شواهد معتبر مورد استفاده نیز آزمایش های کنترل شده تصادفی و مرورهای نظام مند می باشند. مشکل عمده اجرای برنامه کتابداری بالینی مسائل مالی و پذیرش نقش آنها توسط تیم پزشکی مطرح شد. مقایسه نتایج حاصل از بررسی متون با نتایج پرسشنامه نشان داد که شباهتهای زیادی بین این دو وجود دارد اما در ارتباط با فعالیتهای کتابداران، تفاوتی وجود داشته است.

نتیجه گیری:

کتابداران بالینی و متخصصان اطلاعاتی دارای دانش و مهارتهای تخصصی و وسیعی در حوزه فعالیت خود می باشند و از این رو نقش مهمی در تامین نیازهای اطلاعاتی اعضای تیم پزشکی و بهبود عملکرد بالینی آنان دارند. توجه به ویژگی های علمی و عملی کتابداران بالینی و بهره گیری از تجارب آنان می تواند در جهت اجرای برنامه های کتابداران بالینی و آموزش موثرتر کتابداران مفید واقع گردد.

کلید واژه ها: کتابدار بالینی / اینفورمیشنیست / متخصص اطلاعات / پزشکی مبتنی بر شواهد